2. Dàrò di questo vn essemplio. Venendo la peste in Messina, et essendoci raccomandato da V. P. et della istessa charità, ch'assecurasimo quella gionentù che studiaua lì nelli corsi de philosophia et theologia, li hauemmo transferiti a Catania, doue non vi era habitatione per più che 25, o 30 persone, nè da mangiare, nè schole se non per li humaniste. Fu necessario pigliar alcune case vicine, quali ad ogni modo intrauano nel disegno della fabrica del collegio; et pur non hauendo denari, si caricò un censo sopra vna delle case. Vero è che si appartiene ad vno ch'intrò nella Compagnia. Altra casa se piglia, per la quale la città ha designati 500 ducati; ma non intraranno insin' all' Agosto, come dice chi l'ha da pagar. In questo mezo sarà necessario pigliar a censo questa summa, per disfarla come intraranno li denari as-

<sup>a</sup> *In margine. Soli.*

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff. n. 123, prius 94-95. Responsio infra, epist. 266.

segnati; et tamen il prouinciale non ha auctorità de caricar censi, se non gliela concede il generale; nè io l'ho, se non per le clause generali detti; et così l'ho estesso come cosa necessaria. Per il viuere etiam de 80 persone incirca, et vestire, et mobili, ci siamo visti in trauaglio, et non siamo fuori; et pur per la peste de Palermo, Bibona et Monreale è stato come forza riceuer qui alcuni subgeti, et delli duoi detti collegii, scilicet Monreale et Bibona, non si è potuto cauar niente, essendo come disfatti quanto al potersene preualer della intrada; pure per l'anno sequente si spera potrebbero sodisfar. Denari prestati non si trouano in questa città, se non pochi et per poco tempo; et così il vender qualche censo, o stabile poco vtile, ci poteua dar vn presente et releuante aiuto in questo tempo tanto straordinario, et tenendo qui il fiore della prouincia, et seminario di quella. Facoltà però non l'hauemmo de V. P., se non per l'estensione o interpretatione della volontà di quella; qual, se fossi presente, non dubitamo farebbe questo, et ci darebbe più facoltà che noi ricercammo.

3. Altro essemplio è, delle sepulture ch'alcuni hanno ricercato, et V. P. risponde in generale, che si doueriano far capaci li deuoti, ch'adesso durante la peste non conuiene concederli ciò che domandano. Et pur sono alcuni in loghi doue non ci è peste, come in Catania et Siracusa, o vero che si sa che loro non hanno hauuto mal contagioso, come in Messina il presidente Gisulfo, il quale volsi ad ogni modo sepelirsi nella chiesa nostra, et domandò in gracia vna sotana per morir nel nostro habito, et d'esser accettato nella Compagnia nostra, acordandosi con la moglie d'intrar anche lei in vn monasterio; et così morse con grande edificatione della città. Et haueua lasciato 1600 ▽ per far vna capella nella chiesa, et 15 oncie d'intrata per li ornamenti, come ho scritto per altra. Questo fu necessario sepelirlo in nostra chiesa, non obstante la prohibitione generale, o per meglio dir, non concessione, perchè altrimenti s'offendeuano li animi de molti, et pareua ingratitudine, benchè poteua passar questo per aiutante della fondatione, dando per quella della chiesa la suma sopra detta; et in parte poteua passar per esser' accettato nella Compagnia, se viueua. Et realmente, Padre, mi pare in Domino deuo

representar a V. P. che in questi tempi, et in questa prouincia conuerrebbe comunicassi V. P. più largamente sue facultà a chi hauessi cura di quella, mandando persone de chi si fidassi, se quelle che ci stanno non li paressino tali. Et se questo è conforme alle constitutioni, parte 9, cap. 6, num. 2, in qualsiuoglia prouinciali, in questo logo et tempo pare conuerrebbe fosse maggiore, conforme al decreto 14 della 2.<sup>a</sup> congregazione generale.

4. Et con questo mi pare hauer scaricato mia conscientia, perchè oltra li motiui detti, l'vso de nostro P. Ignatio, et successori d'esso, mi hanno impresso questo concetto nella mente, perchè erano vsi a dar larghe facultà a quelli che mandauano per commissarii o visitatori, essendo persone de confidenza. Et adesso, si ben mi trouo hauer visitato tutta questa prouincia, et per gratia de Dio si sono eseguiti, et tuttauia s'eseguiscono, li ordini dati, et mi potrei partire ogni hora che V. P. volessi seruirsi di me altroue, mi è parso doueuo scriuer questo, hor sia per vso di quelli che stiamo adesso, hor d'altri che venessino a tener la cura di questa prouincia.

5. Et perchè potria V. P. hauer qualche dubio che fossino sminuite l'intrate di collegii con qualche alienatione de censi o simili, tenghi per certo che vanno le cose incaminate per l'augmento quasi in ogni collegio in futurum, etiam in questo de Catania, si ben alcune necessità ci stringono de presente per le cause dette. Perchè le 100 oncie, id est, 250  $\nabla$  che dà la città, non si possono godere adesso, perchè maturano pure al fine delli termini semestri. Et sono applicati per il vescouo altri 200  $\nabla$  o più d'intrata, de vn beneficio de iure patronatus, dopo la vita d'vn vechio; et vn gentilhuomo va per applicar vn altro beneficio, pur de iure patronatus, bono. Senza questo ci è la speranza, anzi certeza de 56 oncie, donate al collegio dopo la vita d'vna signora vechia. Ci è similmente ciò che ho scritto altre due volte delle possessioni de certi huomini da bene, solitarii, che tengono presso a Catania; et se V. P. vole accettarli per membri del collegio de Catania, et a obediencia della Compagnia, vorrebbero che li beni suoi, dopo la vita d'alcuni vecchi, venessino al collegio. Non

hanno religione alcuna, anzi tengono proprio, et dicono vale il loro patrimonio più de 1000 ▽ d'intrata <sup>2</sup>.

6. Ci è anche vn gentilhuomo principale, che vole intrare nella Compagnia, et ha diece mille scudi d'intrata, et lascia al figliolo magior', durante sua vita solamente, insino a 1500 ▽ l'anno d'intrata. Et come si caui la dote d'vna figliola ch'adesso marita, et si compre vna moderata intrata per vn altro figliolo suo piccolo (il quale può lasciar' raccomandato sicuramente a suo fratello), tutto il resto, in quanto esso gentilhuomo viuerà, vole sia per l'anima sua. Et come sarà espedito, pretende intrar, che sarà forse fra doi o tre mesi, huomo de 53 anni, sano, et buonissimo seruo de Dio; et insin'a mo' ha dati certi crediti per il collegio [*sic*], quali ricuperandosi, più de 2000 ▽ si haueriano. Et alla giornata si tiene certo anderà donando grosse partite; et lascia per opere pie tutta questa intrata, che correrà in vita sua ad vna signora sua sorella, che anche lei haueria charo dar quanto potessi a questo collegio; et è quella che lascia le 56 oncie sopradette al collegio, d'intrata. Oltra questo, ci è vn giouane, figliolo dil detto signor, de intorno a 17 anni, il quale tiene più de mille ▽ d'intrata, già dati dal padre predetto; et questo domanda anche la Compagnia, per la quale si tiene certo porterà quanto tiene, volendolo così il padre, il quale desidera l'intrata del figliolo, benchè non si scuopre l'uno all'altro.

7. Sì che de tutte queste bande scuopre Iddio N. S. il modo de dotar benissimo questo collegio, et le più grosse partite et più certe, dopo che li studi si sono transferiti qua. Et questi mezi sono senza quello del re, dal qual spera alcuno qualche aiuto; pur come queste sono cose future, et al presente è necessario dar da mangiare et vestire, et proueder de letti et altre masseritie questa gente, ci è trauglio, per non correr' li denari contanti. Vero è che ci aiutamo de quello che dà il re al collegio de Messina, et de altre poche oncie che aggiunge per mantener suoi scholari insin'alla summa de 1000 ▽; sed quid inter tanto? Pur Dio prouederà, come speramo. Ma se accadessi tan-

<sup>2</sup> Cf. epist. 249, annot. 4.

to bisogno, ché non si potessi far altrimenti, si piglierà qualche suma a censo per alcuni mesi, per disfarlo come si potrà; et questo sub ratihabitione <sup>b</sup> de V. P., et perchè non si potendo far altro, la facultà generale si estende a questo. V. P. veda se per questo, et per migliorar l'intrate d'altri collegii, vorrà possiamo far qualche cose, pur che s'investano in cose più vtili le cose che si venderano, id est, il prezo di quelle: ch'in fuora de Catania non accade vender per altro conto, che per hauer intrate migliore.

Et in questa non mi estenderò in altro. V. P. mi perdoni, se son stato tropo libero; perchè certo il desiderio de assecurar la conscienza nostra, et anche de V. P., non lasciando de agiutar le foundationi della Compagnia, mi muoue. Et spero, con la gratia del Signor, che nel spirituale et anche nel temporale vederà V. P. ch'aiuta Dio N. S. questa prouincia, continuandosi l'orationi et sacrifici de V. P. per quella. De Catania 17 de Genaro 1576.

De V. P. seruo et figliolo in X.<sup>o</sup>,

† JOANE DE POLANCO. †

## 258

POLANCO MERCURIANO

CATANA 17 JANUARIJ 1576 <sup>1</sup>.

1. *De re familiari Patris Galliciae.* — 2. *De collegiorum panormitani, catanensis, calatahieronensis ac messanensis aedificiis perficiendis.* — 3. *Domus professorum ad Castellum Vetranum erigenda.* — 4. *Consuetudines Societatis scripto conservandae.* — 5. *In templo panormitano cantus non restaurandus videtur.* — 6. *De concionibus et doctrinae christianae lectionibus in tirocinio.* — 7. *Congregatio provincialis indicta.*

I. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax Christi, etc. All'vltime de V. P. de 19 de Nouembre già feci risposta, et d'alte cose varie ho scritto per diuerse vie, et alcune duplicate.

<sup>b</sup> ratihabitione ms.